П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№3-412-13-245/2024г.
1 июня 2024 года                                             город  Новопавловск

Мировой судья судебного участка №1 Кировского района Ставропольского края Шевелева С.Н.  в период исполнения обязанностей мирового судьи  судебного  участка № 2 Кировского района Ставропольского края
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ***
рассмотрев в помещении мирового суда дело об административном правонарушении в отношении  **** в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи  6.9  КоАП РФ,

                                   У С Т А Н О В И Л:
          Из протокола об административном правонарушении 26 АВ №0578474 от 31 мая 2024  г., составленного о/у ОНК Харченко А.О. о том, что ***.  31 мая 2024 г. в 21 час 20 минут находясь в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ», расположенного по адресу: Ставропольский край, Кировский район, г. Новопавловск, ул. Кирова, д. 35 не выполнил законное требование сотрудника полиции пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как в отношении него, имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества, либо новые потенциально опасные вещества,  без назначения врача, так как его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
         Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении  ****  в судебном заседании вину свою признал полностью и пояснил, что  он  31 мая 2024 г. в 21 час 20 минут находясь в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ», по адресу: Ставропольский край, Кировский район, г. Новопавловск, ул. Кирова, д. 35 беспричинно не выполнил законное требование  сотрудника полиции  пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, ранее две недели назад употребил марихуану путем курения.
     Вина ***** подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  от 31 мая 2024 г.; актом медицинского освидетельствования от  31 мая 2024 года, из которого видно, что  ***** отказывается пройти медицинское освидетельствование, что подтверждается  письменным объяснением Ермоловой Н.Е. от 31 мая 2024 года о том, что она работает в Кировской ЦРБ и в ее присутствии Сухов В.В. отказался от медосвидетельствования, которое ему предложил пройти сотрудник полиции, рапортом оперуполномоченного ОНК  отдела МВД России по Кировскому городскому округу Харченко А.О. из которого следует, что *** 31 мая 2024 г. в 21 час 20 минут находясь в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ», расположенного по адресу: Ставропольский край, Кировский район, г. Новопавловск, ул. Кирова, д. 35 не выполнил его законное требование  пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как в отношении него, имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества, либо новые потенциально опасные вещества,  без назначения врача, так как его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Таким образом, мировой судья установил, что *** 31 мая 2024 г. в 21 час 20 минут находясь в приемном отделении ГБУЗ СК «Кировская РБ», расположенного по адресу: Ставропольский край, Кировский район, г. Новопавловск, ул. Кирова, д. 35 не выполнил законное требование оперуполномоченного ОНК ОМВД России Кировский Харченко А.О., пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества, либо новые потенциально опасные вещества,  без назначения врача, так как его поведение не соответствовало сложившейся обстановке, т.е.  в действиях *** имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.
При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность ***. является его раскаяние, признание вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность *** не установлено.
С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, суд считает возможным назначить ***. наказание в виде административного штрафа, считая чрезмерно строгим назначение наказания в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.9,  29.10  КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

 	 	Признать *** виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей 00 копеек (Четыре тысячи рублей 00 копеек), с зачислением по реквизитам: №03100643000000012100, наименование получателя  УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН – 2634051915, КПП 263401001  реквизиты банка – ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь, №40102810345370000013 наименование платежа – адм. штраф, КБК 00811601063010009140, л/с 04212000060, БИК 010702101, ОКТМО 07525000, УИН 0355703700455004152406107.
Разъяснить   *** что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Кроме того, разъяснены положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ о том, что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд через мирового судью судебного участка № 2 Кировского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                     С.Н. Шевелева